

Số: 246/KH-LTK

Tân Hòa, ngày 14 tháng 10 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Hội thi Giới thiệu sách, Kể chuyện theo sách**  
**Hưởng ứng công trình “Góp sách hay - Xây Đảng mạnh”**  
**Năm học 2025 – 2026**

Căn cứ Kế hoạch số 09-KH/ĐU ngày 26 tháng 8 năm 2025 của Đảng ủy phường Tân Hòa về việc phát động 60 ngày thi đua với chủ đề “Bám sát thực tiễn – Nâng chất hành động”, chào mừng thành công Đại hội Đại biểu Đảng bộ phường Tân Hòa lần thứ I; tiến tới Đại hội Đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025–2030 và Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng;

Căn cứ Nghị quyết Chi bộ tháng 9 năm 2025 (số 35-NQ/CB ngày 29 tháng 8 năm 2025);

Căn cứ Kế hoạch số 36/KH-CB LTK ngày 10/9/2025 của Chi bộ trường THCS Lý Thường Kiệt về 60 ngày thi đua “Bám sát thực tiễn – Nâng chất hành động” chào mừng thành công Đại hội Đại biểu Đảng bộ phường Tân Hòa lần thứ I, tiến tới Đại hội Đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030, Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng,

Trường THCS Lý Thường Kiệt xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi Giới thiệu sách, Kể chuyện theo sách - Hưởng ứng công trình “Góp sách hay - Xây Đảng mạnh”, Năm học 2025 – 2026, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Khơi dậy và lan tỏa niềm đam mê đọc sách, tìm hiểu về cuộc đời, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên (CB-GV-NV) và học sinh.

- Tạo các sân chơi bổ ích, lành mạnh để CB-GV-NV và học sinh có cơ hội giao lưu, học hỏi, thể hiện tài năng trong việc cảm thụ, giới thiệu sách và kể chuyện.

- Tổ chức triển lãm, trưng bày các tác phẩm sách hay và các sản phẩm xuất sắc của hội thi để lan tỏa mạnh mẽ văn hóa đọc trong toàn trường.

- Góp phần thực hiện hiệu quả mục tiêu xây dựng “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” và “Tủ sách về Đảng, Bác Hồ” trong nhà trường.

**2. Yêu cầu:**

- Các hoạt động được triển khai đồng bộ, rộng rãi, thu hút 100% các lớp và đông đảo CB-GV-NV tham gia.

- Các sản phẩm và phần thi phải có sự đầu tư về nội dung và hình thức, đảm bảo tính sáng tạo, trung thực và có giá trị giáo dục cao.

- Công tác tổ chức chu đáo, công bằng, khách quan và tạo được không khí thi đua sôi nổi.

## **II. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN**

**1. Đối tượng tham gia:** Toàn thể CB-GV-NV và học sinh trường THCS Lý Thường Kiệt.

### **2. Thời gian thực hiện:**

- Phát động: Từ ngày 10/10/2025 đến ngày 14/10/2025.

- Tổ chức các hoạt động: Từ ngày 15/10/2025 đến ngày 30/10/2025.

- Tổng kết và trao giải: Dự kiến ngày 20/11/2025.

## **III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC**

**1. Phạm vi sách:** Tất cả các hoạt động đều xoay quanh các cuốn sách về Chủ tịch Hồ Chí Minh và Đảng Cộng sản Việt Nam nằm trong danh mục do Ban Tổ chức trin lãm.

### **2. Các hoạt động chính:**

#### **a. Hoạt động 1: Hội thi “Giới thiệu sách”**

- Hạng mục Video clip “Sách và Tôi”:

+ Thí sinh xây dựng video clip (3-7 phút) giới thiệu, review sách.

+ Nộp bài bằng cách gửi link Google Drive về email [danhminhphung11@gmail.com](mailto:danhminhphung11@gmail.com) trước ngày 30/10/2025.

- Hạng mục Bài viết “Trang sách thay lời muốn nói”:

+ Thí sinh viết bài cảm nhận (500 - 1200 từ), trình bày trên giấy A4, khuyến khích trang trí, sáng tạo.

+ Nộp bài trực tiếp tại Thư viện trường trước ngày 30/10/2025.

#### **b. Hoạt động 2: Hội thi “Chúng em kể chuyện Bác Hồ”**

- Học sinh kể một câu chuyện về Bác Hồ được trích từ danh mục sách quy định, quay video clip gửi về BTC dự thi.

- Nộp bài bằng cách gửi link Google Drive về email [danhminhphung11@gmail.com](mailto:danhminhphung11@gmail.com) trước ngày 30/10/2025.

## **IV. TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ**

### **1. Hội thi “Giới thiệu sách”**

#### **a. Hạng mục Video clip “Sách và Tôi” (Thang điểm 100)**

- Nội dung (40 điểm):

+ Giới thiệu đầy đủ thông tin sách, tóm tắt nội dung súc tích. (10 điểm)

- + Nêu bật được giá trị, ý nghĩa, bài học từ cuốn sách. (20 điểm)
- + Thông điệp lan tỏa rõ ràng, có tính giáo dục và truyền cảm hứng. (10 điểm)
- Hình thức & Kỹ thuật (30 điểm):
  - + Chất lượng hình ảnh, âm thanh tốt, rõ nét. (10 điểm)
  - + Biên tập, dựng phim sáng tạo, hấp dẫn, chuyên nghiệp. (15 điểm)
  - + Thời lượng đúng quy định. (5 điểm)
- Kỹ năng trình bày (20 điểm):
  - + Giọng nói truyền cảm, lưu loát, tự tin. (10 điểm)
  - + Phong thái tự nhiên, biểu cảm phù hợp. (10 điểm)
- Tính sáng tạo (10 điểm): Kịch bản độc đáo, hình thức thể hiện mới lạ (review, hoạt cảnh, phỏng vấn...).

### **b. Hạng mục Bài viết “Trang sách thay lời muốn nói” (Thang điểm 100)**

- Nội dung (50 điểm):
  - + Cảm nhận sâu sắc, thể hiện được quan điểm, suy nghĩ riêng. (20 điểm)
  - + Lập luận chặt chẽ, dẫn chứng thuyết phục. (15 điểm)
  - + Nêu bật được giá trị tư tưởng, nghệ thuật của sách. (15 điểm)
- Kỹ năng viết (20 điểm):
  - + Hành văn lôi cuốn, trôi chảy, giàu cảm xúc. (10 điểm)
  - + Không mắc lỗi chính tả, ngữ pháp, dùng từ chính xác. (10 điểm)
- Trình bày & Sáng tạo (30 điểm):
  - + Bài viết sạch đẹp, bố cục rõ ràng, khoa học. (10 điểm)
  - + Có sự đầu tư trang trí, minh họa, thiết kế sáng tạo, hài hòa với nội dung. (20 điểm)

### **2. Hội thi “Chúng em kể chuyện Bác Hồ” (Thang điểm 100)**

- Nội dung (40 điểm):
  - + Kể đúng, đủ nội dung câu chuyện, truyền tải được ý nghĩa, bài học. (25 điểm)
  - + Có liên hệ thực tế bản thân một cách phù hợp. (15 điểm)
- Kỹ năng kể chuyện (40 điểm):
  - + Giọng kể truyền cảm, diễn cảm, phù hợp với diễn biến. (20 điểm)
  - + Phong thái tự tin, tự nhiên, giao lưu tốt với khán giả. (10 điểm)
  - + Kết hợp tốt ngôn ngữ cơ thể (cử chỉ, điệu bộ, nét mặt). (10 điểm)
- Sáng tạo (10 điểm): Có sử dụng đạo cụ, hình ảnh, nhạc nền minh họa phù

hợp, hiệu quả.

- Thời gian (10 điểm): Đảm bảo thời gian theo quy định của Ban tổ chức.

#### **IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG VÀ BAN GIÁM KHẢO**

##### **1. Giải thưởng**

<b>STT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Học sinh</b>	<b>Giáo viên, nhân viên</b>
1	Hạng mục Video clip “Sách và Tôi”	- 1 Giải nhất - 150.000 đồng, giấy khen. - 1 Giải nhì - 100.000 đồng, giấy khen	- 1 Giải nhất - 200.000 đồng, giấy khen. - 1 Giải nhì - 150.000 đồng, giấy khen
2	Hạng mục Bài viết “Trang sách thay lời muốn nói”	- 1 Giải nhất - 150.000 đồng, giấy khen. - 1 Giải nhì - 100.000 đồng, giấy khen	- 1 Giải nhất - 200.000 đồng, giấy khen. - 1 Giải nhì - 150.000 đồng, giấy khen
3	Hội thi “Chúng em kể chuyện Bác Hồ”	- 1 Giải nhất - 150.000 đồng, giấy khen. - 1 Giải nhì - 100.000 đồng, giấy khen	- 1 Giải nhất - 200.000 đồng, giấy khen. - 1 Giải nhì - 150.000 đồng, giấy khen

##### **2. Ban giám khảo**

<b>STT</b>	<b>Họ và tên</b>	<b>Chức vụ</b>	<b>Nhiệm vụ</b>
1	Ngô Nguyễn Thiên Trang	Bí thư Chi bộ, Hiệu trưởng	Trưởng ban
2	Nguyễn Thị Thu Hồng	Phó Bí thư Chi bộ, Chủ tịch Công đoàn, TTCM Ngữ văn – Nghệ thuật	Thành viên
3	Danh Minh Phụng	Bí thư Chi đoàn	Thành viên

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

<b>STT</b>	<b>Họ và tên</b>	<b>Chức vụ</b>	<b>Nhiệm vụ</b>
1	Cô Ngô Nguyễn Thiên Trang	Bí thư Chi bộ, Hiệu trưởng	Duyệt kế hoạch.
2	Thầy Lê Quang Huân	Chi ủy viên, Phó hiệu trưởng	Kiểm tra tiến độ thực hiện.
3	Cô Nguyễn Thị Thu Hồng	Phó Bí thư Chi bộ, Chủ tịch Công đoàn, TTCM Ngữ văn – Nghệ thuật	Thành viên Ban giám khảo, kiểm tra tiến độ thực hiện.
4	Thầy Danh Minh Phụng	Bí thư Chi đoàn	Thành viên Ban giám khảo, nhận bài dự thi

			video, chụp ảnh, viết tin.
5	Giáo viên chủ nhiệm	19 Giáo viên chủ nhiệm	Phát động đến học sinh, hỗ trợ học sinh tham gia dự thi.
6	Tổ trưởng chuyên môn	6 TTCM	Phát động đến giáo viên tổ bộ môn tham gia.
7	Cô Phan Thị Phương	Nhân viên Thiết bị - Thư viện	Nhận bài dự thi (bài viết).

## VI. KINH PHÍ

- Sử dụng nguồn kinh phí hoạt động Liên đội và nguồn của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Giới thiệu sách, Kể chuyện theo sách - Hưởng ứng công trình “Góp sách hay - Xây Đảng mạnh” năm học 2025 – 2026 của trường THCS Lý Thường Kiệt./.

### Nơi nhận:

- Chi bộ;
- TTCM;
- GVCN các lớp;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Ngô Nguyễn Thiên Trang**

